
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Άρση της υπ’  αρ. 3000/26-5-1999 (Δ’  467) από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Κοφίνι-Νι-
κήσιανης» της Δημοτικής Κοινότητας Νικήσιανης 
του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, εμβαδού 271,99 τ.μ. στην πε-
ριοχή Μάνταινας, Δήμου Μύκης, Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης.

3 Χαρακτηρισμός ως μνημείου, του βιομηχανικού 
κτηρίου και εργαστηρίου του γλύπτη Γεωργίου 
Λάππα επί των οδών Λεωφ. Ηρακλείου 155, Αμίσ-
σου και Σαγγάριου (Ο.Τ. 445) στον Δήμο Νέας Ιω-
νίας, φερόμενης ιδιοκτησίας Αφροδίτης Λίτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 511807 (1)
Άρση της υπ’ αρ. 3000/26-5-1999 (Δ’ 467) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Κοφίνι-Νι-
κήσιανης» της Δημοτικής Κοινότητας Νικήσιανης 
του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022  
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653 
Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-
Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. 

11. Την υπ’ αρ. 3000/26-5-1999 (Δ’ 467) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 81,00 
στρεμμάτων στην θέση «Κοφίνι-Νικήσιανης» Δήμου 
Παγγαίου». 

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 744

9823



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9824 Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024

και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 
και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 
Θάσου» (Δ’ 777).

14. Την υπ’ αρ. 65172/27-11-2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Πρώτη αναμόρφωση του κυρωμένου δα-
σικού χάρτη του συνόλου του Νομού Καβάλας ήτοι των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου» (Δ’ 995). 

15. Την υπ’ αρ. 486318/7-10-2024 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 3000/26-5-1999 
(Δ’ 467) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση επιφάνειας 81,00 
στρεμμάτων, στη θέση «Κοφίνι-Νικήσιανης» της Δημο-
τικής Κοινότητας Νικήσιανης του Δήμου Παγγαίου της 
Π.Ε. Καβάλας, καθώς η συνολική επιφάνεια καλύπτεται 
σήμερα από δασική βλάστηση οξυάς σε ποσοστό 100%, 
με επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την υπαγω-
γή αυτής στην κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει, και συνεπώς έχει επέλθει η 
πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της 
έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 81,00 στρεμμάτων 
σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Δ.Κ. Νικήσιανης, που  
κυρώθηκε και αναμορφώθηκε με τις με στοιχεία [13] 

και [14] αντίστοιχα αποφάσεις του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 17 
και 20 του ν.  3889/2010 (Α’  182), κατατάχθηκε στην 
κατηγορία ΔΔ (Δασικής μορφής το έτος 1945-Δα-
σικής μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 
(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως ανα-
δασωτέα) (KATHGORAL 1) και έλαβε Κωδικό Αριθμό  
DKA 2104900077.

Η συνολική αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοι-
χεία [Α,Β,Γ,Δ,Α] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:10000, το οποίο περιέχει 
απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 
1:200.000. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την 
επόμενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/ 
1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έν-
νομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3  
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9825Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9826 Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη 16 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 511598 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, εμβαδού 271,99 τ.μ. στην πε-
ριοχή Μάνταινας, Δήμου Μύκης, Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38, το άρθρο 41 και την 

παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγ-
ματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/ 
24.9.1980 και 154659/24.5.1982 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε., καθώς 
και τις υπ’  αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/ 
14-3-2007 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος.

6. Την υπ’ αρ. 350447/11.10.2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη των Τοπικών και 
Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Ξάνθης, Τοπείρου, 
Αβδήρων και Μύκης της Π.Ε. Ξάνθης» (Δ’ 702).

7. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/ 
3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/ 
5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’112). 

9. Την υπ’ αρ. 449/28.12.2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Λειτουργία Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού 
Τυπογραφείου για: α) Ψηφιακή Υπηρεσία Υποβολής 
Εγγράφων προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως ή προς ανάθεση εκτυπωτικής εργασίας και  
β) Ψηφιακή Υπηρεσία Αναζήτησης ΦΕΚ» (Β’ 7710).

10. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-
βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

11. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης νομοθε-
τικού Περιεχομένου (143 Α’) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (156 Α’)» (Β’ 2415).

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

14. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετο-
νομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμ-
ματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» με 
το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών» (Α’ 17).

15. Το άρθρο 47 του ν. 4915/2022, σύμφωνα με το 
οποίο «Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ως 
αρμόδιος για θέματα δασών ο Συντονιστής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης ή ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων, νοείται εφεξής ο Γενικός 
Γραμματέας Δασών».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

17. Την υπ’ αρ. 505420/16.10.2024 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Ξάνθης, περί κήρυξης ως αναδασωτέας της 
εν θέματι έκτασης, η οποία συνοδεύεται από τοπογρα-
φικό διάγραμμα της περιοχής, χάρτη προσανατολισμού 
και την από 16 Οκτωβρίου 2024 έκθεση αυτοψίας της 
Δουκαλιάνου Φωτεινής, Δασολόγου του Δασαρχείου 
Ξάνθης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δημόσια, δασικού 
χαρακτήρα έκταση, εμβαδού 271,99 τ.μ., στην περιοχή 
Μάνταινας του Δήμου Μύκης, Π.Ε. Ξάνθης, της οποίας 
η βλάστηση καταστράφηκε από δασική πυρκαγιά, που 
εκδηλώθηκε στις 30 Σεπτεμβρίου 2024.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας 
είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο απο-
κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-
κατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9827Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024

οποία αποτελείτο από άτομα πεύκης, πουρναριού και 
άρκευθου. 

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο επισυναπτόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα και χάρτη προσανατολισμού 
και ορίζεται από τις κορυφές 0,1,2,3,4, οι συντεταγμένες 
των οποίων αναφέρονται σε πίνακα συντεταγμένων σε 
σύστημα ΕΓΣΑ ’87. Τα ανωτέρω συνοδά στοιχεία αποτε-
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Τα όρια της έκτασης είναι: 
Βόρεια: Δάσος 
Νότια: Δάσος 
Ανατολικά: Δάσος 
Δυτικά: Δάσος
Σύμφωνα με τα στοιχεία της αυτοψίας, η έκταση εμ-

φάνιζε μορφή δάσους, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
με αυτή να αποτελεί να αποτελεί τμήμα ευρύτερης,  
δασικού χαρακτήρα, έκτασης, μέσου βαθμού συγκόμω-
σης 50%. 

Σύμφωνα με τον Δασικό Χάρτη, η εν λόγω έκταση εμπί-
πτει εντός ευρύτερης έκτασης με δασικό χαρακτήρα που 
φέρει την ένδειξη «ΔΔ» και ως εκ τούτου προστατεύεται 
από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν.  3900/2010, Α’ 213), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από 
την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 
18/1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών, από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 8 
της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ. 

Με την παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9828 Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9829Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ξάνθη, 18 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 442118 (3)
Χαρακτηρισμός ως μνημείου, του βιομηχανικού 
κτηρίου και εργαστηρίου του γλύπτη Γεωργίου 
Λάππα επί των οδών Λεωφ. Ηρακλείου 155, Αμίσ-
σου και Σαγγάριου (Ο.Τ. 445) στον Δήμο Νέας Ιω-
νίας, φερόμενης ιδιοκτησίας Αφροδίτης Λίτη.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και, ιδίως, του άρθρου 6 αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91), και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Πολιτισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύ-
θυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/429610/8-10-2024 έγγραφό 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάστηκε 
ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέ-
ρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου. 

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/442118/18-10-2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος. 

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 36/10-10-2024 πρακτικό (θέμα 3ο), απο-
φασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, 
του βιομηχανικού κτηρίου στο οποίο λειτούργησε το 
εργαστήριο του γλύπτη Γεωργίου Λάππα, επί των 
οδών Λεωφ. Ηρακλείου 155, Αμίσσου και Σαγγάριου 
(Ο.Τ. 445) στον Δήμο Νέας Ιωνίας, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας Αφροδίτης Λίτη, χωρίς τις νεώτερες προσθήκες, 
διότι διαθέτει ιδιαιτέρως αξιόλογα αρχιτεκτονικά και 
μορφολογικά χαρακτηριστικά, εντάσσεται στην ειδική 
κατηγορία βιομηχανικών συγκροτημάτων του α’  μι-
σού του 20ού αι., αποτελεί τοπόσημο της βιομηχανι-
κής ιστορίας της περιοχής και είναι ενδιαφέρον δείγμα 
δημιουργικής επανάχρησης κτηρίου, καθώς μετατρά-
πηκε στο τέλος της δεκαετίας του ’70 σε εργαστήριο 
του σημαντικού γλύπτη Γεωργίου Λάππα. Κατά συνέ-
πεια, αποτελεί σημαντικό τεκμήριο για τη μελέτη της 
εξέλιξης της αρχιτεκτονικής στις αρχές του 20ού αι. 
καθώς και της εξέλιξης της περιοχής από οικονομική, 
βιομηχανική, κοινωνική, καλλιτεχνική και πολιτισμική  
άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9830 Τεύχος Δ’ 744/30.10.2024

*04007443010240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-10-31T11:48:56+0200




